
H30 H31 R 2 R 3 R 4 R 5 R 6 R 7
0

100

200

300

400

H30 H31 R 2 R 3 R 4 R 5 R 6 R 7
0

10

20

30

40

50

H30 H31 R 2 R 3 R 4 R 5 R 6 R 7
0

100

200

300

400

総
合
計
画
体
系

まちづくりの目標

政 策

施 策

総合評価
評
価
担
当

局名

課・室名

電話番号

１ 施策の目的

対象（誰、何を対象としているか） 意図（どのような状態にしたいのか）

２ 施策の成果状況

成
果
指
標
①

指標名 単位
実績値 中期目標 長期目標 指標の

うごき

成果状況／達成度評価

目　標
達成度

（達成度）

成果状況の推移

成
果
指
標
②

指標名 単位
実績値 中期目標 長期目標 指標の

うごき

成果状況／達成度評価

目　標
達成度

（達成度）

成果状況の推移

成
果
指
標
③

指標名 単位
実績値 中期目標 長期目標 指標の

うごき

成果状況／達成度評価

目　標
達成度

（達成度）

成果状況の推移

３ 市民満足度調査の状況

満足度

不満度

重要度

H

3

0

H

3

1

R

2

R

3

R

4

R

5

R

6

R

7

3

1

8

3

2

0

3

2

0

3

2

0

3

2

0

3

2

0

3

1

5

3

1

8

3

2

8

3

2

6

3

2

6

3

8

.

2

3

8

.

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

1

.

3

4

2

.

6

4

1

.

9

3

9

.

6

3

9

.

9

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

1

8

3

1

8

3

0

5

2

9

3

2

9

3

2

9

5

3

1

8

3

2

0

3

2

0

3

2

0

3

2

0

3

2

0

3

1

5

3

1

8

3

2

8

3

2

6

3

2

6

3

8

.

2

3

8

.

2

4

2

4

2

4

2

4

2

4

1

.

3

4

2

.

6

4

1

.

9

3

9

.

6

3

9

.

9

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

2

3

3

1

8

3

1

8

3

0

5

2

9

3

2

9

3

2

9

5

令和 年度5 高松市施策評価表（ 年度分）4

2020

2021

2022

2023

2023

令和 年5

産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち

地域を支える産業の振興と経済の活性化

農林水産業の振興

創造都市推進局

農林水産課

087-839-2422
Ａ

　市内の農林漁業者 　農林漁業者の生産販売額の増加

認定農業者数
経営体

年度2 年度3 年度4 年度5 年度5

328 326 326 320 320

　令和４年度は、農業者の高齢化に伴い認定更新を行わない農業者が
増加した一方、新たな認定農業者の確保に努めた結果、前年並みの経
営体数となった。

％101.9

点30

農畜産物販売額（ＪＡ取扱金額に限る）
億円

年度2 年度3 年度4 年度5 年度5

41.9 39.6 39.9 42 42

　肥料等の生産資材価格等の高騰による厳しい農業情勢の下、販売額
については前年対比微増となったものの、新型コロナウイルス感染症
の影響等により、花卉等の取扱高が低迷しているほか、米の生産量及
び販売金額の減少により、目標を達成することができなかった。

％95.0

点28

卸売市場の取扱金額
億円

年度2 年度3 年度4 年度5 年度5

293 293 295 318 318

　令和４年度は、取扱金額が前年度を上回ったが、依然として新型コ
ロナウイルス感染症の影響があった令和３年度並みで、目標を達成す
ることができなかった。

％91.3

点27

34

37

38

24.2

25.2

22.8

位 （ ％）34 24.2 位 （ ％）37 25.2 位 （ ％）38 22.8
38

33

20

14.1

14.4

19.5

位 （ ％）38 14.1 位 （ ％）33 14.4 位 （ ％）20 19.5

29

29

29

67.4

71

67.6

位 （ ％）29 67.4 位 （ ％）29 71.0 位 （ ％）29 67.6

年度2 年度3 年度4



４ 施策に係るコスト

事業費

人件費

トータルコスト

５ 今後の方向性と課題

施策の推進状況と課題

施策推進の方向性

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

年度（決算）2 年度（決算）3 年度（決算）4 年度（予算）5

3,362,039 2,476,560 2,257,407 3,412,482

505,409 497,923 529,119 536,603

3,867,448 2,974,483 2,786,526 3,949,085

【創造都市推進局】農林水産業は、担い手の減少や高齢化に加え、原材料価格高騰が深刻化し、持続的な生産が困難な状況にある
中、農業では基盤整備率や担い手への農地の集積率の低さ、遊休地の増加、ため池・水路・農道やイノシシ等による鳥獣被害への
対応などが、林業では、森林や林道を管理する人材の確保が、水産業では、水産資源の維持・回復が課題である。また、卸売市場
等の適切な維持管理や地産地消に関する情報発信も必要である。
【農業委員会事務局】農地等利用最適化の推進に向け、担い手への農地利用の集積・集約化、遊休農地の発生防止・解消、新規参
入を促進するため、県農地機構等の関係機関との連携の一層の強化が必要である。

　農林水産業の振興のため、（１）担い手への農地集積、ほ場整備や生産機械導入、鳥獣被害の防止、漁業施設の整備等の効率的
な生産のための条件整備や、中山間地域の農地、ため池・水路等の適切な維持管理、森林整備や林道管理、水産資源の回復などの
生産体制の充実、（２）新たな生産技術の導入、農業の担い手や新たな林業技術者・水産事業者の確保・育成、スマート化による
生産の高度化などの生産振興、（３）地元で生産された農畜水産物や地元木材の利用拡大や農林水産業に関する情報発信や体験な
どを通じた地産地消の推進、（４）卸売市場の施設整備と卸売市場・食肉センターの適切な管理運営による生鮮食料品等流通の強
化に努める。

生鮮食料品等流通の強化
Ｂ

卸売市場活性化推進事業
％64 Ｃ 継続

市場への一般市民の来場者数

当該年次取扱高を対前年比の９５％以上にする

％6.7

％105.9

（評価対象外）食肉センター管理運営事業

（評価対象外）卸売市場管理運営事業

卸売市場整備事業
○ ○ ％87 Ａ 継続

卸売市場の取扱金額

卸売市場整備進捗率

％91.3

％100.7



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

食育・地産地消の推進
Ｂ

グリーン・ツーリズム推進事業
％89 Ａ 継続

グリーン・ツーリズム実践団体来場者

市民農園利用率

％97.9

％90.2

（評価対象外）研修集会施設管理運営事業

水産教室開催事業
％61 Ｃ 継続

開催回数
％50.0

（評価対象外）農村公園等運営事業

（評価対象外）香南アグリーム管理運営等事業



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

生産の振興
Ｂ

（評価対象外）食肉センター周辺施設管理運営事

業

（評価対象外）鳥獣飼養許可等事業

（評価対象外）農業振興事業

農業経営安定対策事業
％100 Ａ 継続

経営所得安定対策等交付申請者数

交付対象作物の作付面積

％104.2

％122.4

有害鳥獣被害対策事業
％63 Ｃ 継続

有害捕獲許可による捕獲頭数

野生鳥獣による農作物被害面積

％113.9

％5.3

園芸産地育成推進事業
％95 Ａ 継続

高松市内の野菜販売額（農協取扱分）

高松市内の果実販売額（農協取扱分）

％95.7

％108.3

畜産振興事業
％97 Ａ 継続

１戸当たりの乳用牛飼養頭数

１戸当たりの肉用牛飼養頭数

％111.8

％122.3

多面的機能支払事業
％93 Ａ 継続

対象農用地面積
％97.0

森林整備事業
％40 Ｄ 継続

年間松くい虫被害材積において、伐倒駆除事業を実施

した面積の比率

間伐立木材積

％7.5

％32.5

林業振興事業
％82 Ｂ 継続

分収造林地において造林施業を実施した面積の比率

人工造林地において造林施業を実施した面積の比率

％100.0

％75.0

水産振興事業
％71 Ｂ 継続

生鮮水産物出荷量
％64.3

スマート農業推進事業
○ ％97 Ａ 拡充

高松市スマート農業推進事業（旧農業ＩＣＴシステム

導入活用事業）実施件数
％120.0



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

生産体制の整備 (1/2)
Ａ

（評価対象外）農業委員会事務事業

農業後継者育成事業
％94 Ａ 継続

農業後継者クラブ主催事業の参加者数
％213.3

農業団体育成事業
％96 Ａ 改善継続

高松市内の農畜産物販売額（農協取扱分）
％95.0

（評価対象外）盆栽集出荷施設管理運営事業

畜産団体育成事業
％97 Ａ 継続

１戸当たりの乳用牛飼養頭数

１戸当たりの肉用牛飼養頭数

％111.8

％122.3

土地改良事業
％97 Ａ 継続

補助金交付件数
％100.0

水産団体育成事業
％71 Ｂ 継続

生鮮水産物出荷量
％64.3

（評価対象外）農地利用最適化推進事業

中山間地域等直接支払事業
％95 Ａ 継続

中山間地域等直接支払制度取組面積
％97.9

土地改良施設管理事業
％88 Ａ 継続

土地改良区受益面積

施設利用者数

％98.6

％86.1

（評価対象外）財産区管理事務

（評価対象外）林道施設管理事業

（評価対象外）市有山林管理事業

漁場保全補助事業
％71 Ｂ 継続

生鮮水産物出荷量
％64.3

森林団体育成事業
％82 Ｂ 継続

分収造林地において造林施業を実施した面積の比率

人工造林地において造林施業を実施した面積の比率

％100.0

％75.0



基本事業名
（総合評価）

重 ﾏﾆ 事務事業名 得点率 総合評価 方向性 成果指標 達成度

６ 施策を構成する基本事業及び事務事業の状況

生産体制の整備 (2/2)
Ａ

農業次世代人材投資事業
％97 Ａ 継続

地区「人・農地プラン」数

人・農地プランへの参画者数

％100.0

％103.6

担い手への支援・農地集積推進事業
○ ％94 Ａ 継続

担い手への農地集積率

農地中間管理事業による農地集積面積

％97.0

％90.6


