令和 5年度 高松市施策評価表(4年度分)

体系				施	策		農林水産業の振興	
総合計画体系			Ī	久	策		地域を支える産業の振興と経済の活性化	
総合	ま	ち	づく	IJ	の目	標	産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち	

総合評	価
Α	

評	局名	創造都市推進局
価担	課・室名	農林水産課
当	電話番号	087-839-2422

1 施策の目的

対象(誰、何を対象としているか)	
市内の農林漁業者	

意図(どのような状態にしたいのか) 農林漁業者の生産販売額の増加

2 施策の成果状況

					実績値		中期目標	長期目標	指標の
	指標名	単位		2年度	3年度		5年度	5年度	うごき
	認定農業者数			328	326	326	320	320	
ᆄ	成果状況 / 達成度評価			成果状況の推移					$\stackrel{\blacktriangleleft}{\bigcirc}$
果指標	成果状況 / 達成度評価 令和 4 年度は、農業者の高齢化に伴い認定更新を4 増加した一方、新たな認定農業者の確保に努めた結身 営体数となった。	テわない ₹、前年	∖農業者が ■並みの経	400- 300-)	⊚		目標達成度
				200- 100- 0- H:	L 30 H31 R	1	L L R 4 R 5	R 6 R 7	(達成度) 101.9% ———— 30点

	指標名	単位		2年度	実績値 3年度	4年度	中期目標	長期目標 年度	指標のうごき
	農畜産物販売額(JA取扱金額に限る)	億円		41.9	39.6	39.9	42	42	
ᄩ	成果状況 / 達成度評価			成县	果状況の推	達移			
果指標	成果状況/達成度評価 肥料等の生産資材価格等の高騰による厳しい農業情については前年対比微増となったものの、新型コロの影響等により、花卉等の取扱高が低迷しているほかが販売金額の減少により、目標を達成することができ	青勢の下 トウイル か、米の きなかっ	、販売額 ンス感染症)生産量及 った。	20 10 0	J 30 H31 F	R 2 R 3	R 4 R 5	R 6 R 7	目標達成度 (達成度) 95.0% 28点

	指標名	単位	2年度	実績値 3年度	4年度	中期目標	長期目標 5年度	指標のうごき
	卸売市場の取扱金額	億円	293					
市	成果状況 / 達成度評価			成:	- 果状況の护	住移		
成果指標	令和4年度は、取扱金額が前年度を上回ったが、依 ロナウイルス感染症の影響があった令和3年度並みで ることができなかった。		300 200 100 0	J 30 H31 F			R 6 R 7	目標 達成度 (達成度) 91.3% 27点

3 市民満足度調査の状況

	2年度	3年度	年度	
満足度	34位 (24.2%)	37位(25.2%)	38位 (22.8%)	
不満度	38位 (14.1%)	33位 (14.4%)	20位 (19.5%)	
重要度	29位(67.4%)	29立 (71.0%)	29立 (67.6%)	

4 施策に係るコスト

	2年度(決算)	3年度(決算)	4年度(決算)	5年度(予算)
事業費	3,362,039	2,476,560	2,257,407	3,412,482
人件費	505,409	497,923	529,119	536,603
トータルコスト	3,867,448	2,974,483	2,786,526	3,949,085

5 今後の方向性と課題

施策の推進状況と課題

【創造都市推進局】農林水産業は、担い手の減少や高齢化に加え、原材料価格高騰が深刻化し、持続的な生産が困難な状況にある中、農業では基盤整備率や担い手への農地の集積率の低さ、遊休地の増加、ため池・水路・農道やイノシシ等による鳥獣被害への対応などが、林業では、森林や林道を管理する人材の確保が、水産業では、水産資源の維持・回復が課題である。また、卸売市場等の適切な維持管理や地産地消に関する情報発信も必要である。

【農業委員会事務局】農地等利用最適化の推進に向け、担い手への農地利用の集積・集約化、遊休農地の発生防止・解消、新規参 入を促進するため、県農地機構等の関係機関との連携の一層の強化が必要である。

施策推進の方向性

農林水産業の振興のため、(1)担い手への農地集積、ほ場整備や生産機械導入、鳥獣被害の防止、漁業施設の整備等の効率的な生産のための条件整備や、中山間地域の農地、ため池・水路等の適切な維持管理、森林整備や林道管理、水産資源の回復などの生産体制の充実、(2)新たな生産技術の導入、農業の担い手や新たな林業技術者・水産事業者の確保・育成、スマート化による生産の高度化などの生産振興、(3)地元で生産された農畜水産物や地元木材の利用拡大や農林水産業に関する情報発信や体験などを通じた地産地消の推進、(4)卸売市場の施設整備と卸売市場・食肉センターの適切な管理運営による生鮮食料品等流通の強化に努める。

		基本事業名	, WA - T. IT. \				
生	鮮食	食料品等流通の強化				(総合評価) B	
重	₹:	事務事業名	得点率	総合評価	方向性	成果指標	達成度
		卸売市場活性化推進事業	64%	С	継続	市場への一般市民の来場者数 当該年次取扱高を対前年比の95%以上にする	6.7%
		(評価対象外)食肉センター管理運営事業					105.9%
		(評価対象外)卸売市場管理運営事業					
		卸売市場整備事業	87%	А	継続	卸売市場の取扱金額 卸売市場整備進捗率	91.3%

		基本事業名				(総合評価)	В	
食	育。	・地産地消の推進	但上並	炒 人並/再	2			曲
里	₹.	事務事業名 グリーン・ツーリズム推進事業	侍品楽	総合評価		成果指標 グリーン・ツーリズム実践団体来場者	達成)	
)))) JAGIEGE	89%	A	継続	市民農園利用率	90.2	<u></u> 2%
		(評価対象外)研修集会施設管理運営事業						
		/ 水産教室開催事業 /	61%	С	継続	開催回数	50.0	%
		(評価対象外)農村公園等運営事業						
		 (評価対象外)香南アグリーム管理運営等事業						
		(This say) and the say of the say						
	_	甘木東光夕						_
		基本事業名				(総合評価)		
重	₹.		得点率	総合評価	方向性	(総合評価) 成果指標	達成	度
重	₹ ₹		得点率	総合評価	方向性		達成/	度
重	₹.		得点率	総合評価	方向性		達成)	
重	7_		得点率	総合評価	方向性		達成	
重	7-		得点率	総合評価	方向性		達成/	
重	7-		得点率	総合評価	方向性		達成	度
重	7		得点率	総合評価	方向性		達成	度
重	7-		得点率	総合評価	方向性		達成	度
重	7.		得点率	総合評価	方向性		達成	
重	7-		得点率	総合評価	方向性		達成	
	7-		得点率	総合評価	方向性		達成	度
重	₹=		得点率	総合評価	方向性		達成	度
重	7-		得点率	総合評価	方向性		達成	度

		基本事業名	(総合評価) B					
)振興	/B 5-	W ^ += '=	<u> </u>			
重	₹_	事務事業名	得点率	総合評価	万向性	成果指標	達成度	
		(評価対象外)食肉センター周辺施設管理運営事						
		業						
Н								
		(評価対象外)鳥獣飼養許可等事業						
Н								
		(評価対象外)農業振興事業						
H						 経営所得安定対策等交付申請者数	104.2%	
		農業経営安定対策事業	100%	Α	継続		104.270	
						交付対象作物の作付面積	122.4%	
П						有害捕獲許可による捕獲頭数	113.9%	
		有害鳥獣被害対策事業	63%	С	継続	取び 十 白 厳レー ト フ 韓 <i>い</i> 私 かっち エ ごま		
						野生鳥獣による農作物被害面積 	5.3%	
						高松市内の野菜販売額(農協取扱分)	95.7%	
		園芸産地育成推進事業	95%	Α	継続	 高松市内の果実販売額(農協取扱分)		
						同なロア3の未失敗ル領(長励45放力)	108.3%	
		玄 立作 卿 审 光				1戸当たりの乳用牛飼養頭数	111.8%	
		畜産振興事業 	97%	А	継続	 1 戸当たりの肉用牛飼養頭数		
Ц						.,	122.3%	
		多面的機能支払事業				対象農用地面積	97.0%	
		夕田の機能又仏事業	93%	Α	継続			
Ш								
		森林整備事業				年間松くい虫被害材積において、伐倒駆除事業を実施 した面積の比率	7.5%	
		WITE 1877	40%	D	継続	間伐立木材積	32.5%	
Н							32.5%	
		林業振興事業				分収造林地において造林施業を実施した面積の比率	100.0%	
			82%	В	継続	人工造林地において造林施業を実施した面積の比率	75.0%	
Н						从然业产师山 节星	1010/0	
		水産振興事業	740/	_	/n/ /±	生鮮水産物出荷量	64.3%	
			71%	В	継続			
Н						 高松市スマート農業推進事業(旧農業ICTシステム		
		スマート農業推進事業	97%	Α	拡充	導入活用事業)実施件数	120.0%	
			0170	, ,	3/276			
H								
H								
П								

		を	(W\\				
		*制の整備 (1/2)	(総合評価) A				
重	₹.	事務事業名	得点率	総合評価	方向性	成果指標	達成度
		(評価対象外)農業委員会事務事業					
						農業後継者クラブ主催事業の参加者数	213.3%
		農業後継者育成事業	94%	Α	継続		
						 高松市内の農畜産物販売額(農協取扱分)	
		農業団体育成事業		l .	7 L 34 AND A		95.0%
			96%	A	改善継続		
							<u> </u>
		/ ····································					
		(評価対象外)盆栽集出荷施設管理運営事業					<u> </u>
						┃ ┃1 戸当たりの乳用牛飼養頭数	111 001
		畜産団体育成事業	97%	А	継続		111.8%
			9170		和生物化	1戸当たりの肉用牛飼養頭数	122.3%
							1==10/0
		土地改良事業				補助金交付件数	100.0%
		上地以及争未	97%	Α	継続		
						生鮮水産物出荷量	64.00/
		水産団体育成事業	71%	В	継続		64.3%
			7 170		和生物化		
-	_						
		(評価対象外)農地利用最適化推進事業					
		(叶顺为家外)展地利用取起心理是事果					
						中山間地域等直接支払制度取組面積	07 0%
		中山間地域等直接支払事業	95%	A	継続		97.9%
				^`	MCE NO		
\vdash							
		土地改良施設管理事業	88%	А	継続	土地改良区受益面積	98.6%
							00 40/
							86.1%
		(評価対象外)財産区管理事務					
\vdash	\vdash						
		(評価対象外)林道施設管理事業					
	_						
		(評価対象外)市有山林管理事業					
		(町 刈氷パナル节山が旨任尹耒					
						 生鮮水産物出荷量	64.3%
		漁場保全補助事業	71%	В	継続		04.3%
			' ' '		MEE NO G		
\vdash	\vdash						
		森林団体育成事業				分収造林地において造林施業を実施した面積の比率	100.0%
		KAD II. → II. L3 (A 3- 3×	82%	В	継続	 	
						アニニーFF 515 0 7 - C FF 115 大 C 大地 0 7 に 国境 0 10 十	75.0%
_	_		•		•	•	

基本事業名										
		本制の整備 (2/2)	(総合評価) A							
重	₹.	事務事業名	得点率	総合評価		成果指標	達成度			
		農業次世代人材投資事業	97%	А	継続	地区「人・農地プラン」数 人・農地プランへの参画者数	100.0%			
							103.6%			
		担い手への支援・農地集積推進事業	94%	А	継続	担い手への農地集積率	97.0%			
			0 170		INC. IIVU	農地中間管理事業による農地集積面積	90.6%			
\sqsubseteq	_			I			<u> </u>			